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Archiwum MSW Gruzji 

– przeszłość, teraźniejszość 

i przyszłość*

Ko mi sję Nad zwy czaj ną (Cze ka) Gru zji, któ rej tym cza so wym prze wod ni czą cym zo -
stał Geo r gij Eli sa be dasz wi li, utwo rzo no 26 lu te go 1921 r. na po le ce nie Rew ko mu.
W mar cu 1921 r. po sta no wie niem Pre zy dium Ko mi sji Nad zwy czaj nej Gru ziń skiej

SRS zo stał powo ła ny Od dział Re je stra cyj no -Ar chi wi stycz ny, któ ry miał za za da nie zbie -
ra nie i prze cho wy wa nie ma te ria łów kom pro mi tu ją cych „ele ment nie bez piecz ny” i licz nych
„wro gów” wy kry tych przez spe cjal ną ko mi sję. Od dział ten za trud niał 30 eta to wych pra -
cow ni ków1. W la tach 1921–1990 w ma ga zy nach 10. Wy dzia łu by łe go Ko mi te tu Bez pie -
czeń stwa Pań stwo we go Gru zji znaj do wa ło się 230 000 jed no stek ar chi wal nych. 

1. Ar chi wum by łe go Ko mi te tu Bez pie czeń stwa Pań stwo we go (KGB)
W Ar chi wum KGB Gru zji jest prze cho wy wa nych wie le waż nych i in te re su ją cych do -

ku men tów, m.in. do ty czą cych po wsta nia w okre sie 1922–1924 Gru ziń skiej So cja li stycz -
nej Re pu bli ki So wiec kiej, wy da rzeń tbi li skich w dniu 9 mar ca 1956 r., tzw. spra wy min -
grel skiej, ru chu dy sy denc kie go, zim nej woj ny i in nych. Z ze spo łów Ar chi wum KGB
Gru zji war to szcze gól nie zwró cić uwa gę na ze spo ły nr.: 1, 6, 8 i 12. W za so bie ar chi wum
znaj du ją się rów nież ak ta po stę po wań kar nych wszczy na nych w więk szo ści przy pad ków
z przy czyn po li tycz nych. Za rzu ty by ły sta wia ne głów nie w opar ciu o ar ty ku ły 58.10
(agita cja an ty so wiec ka i pro pa gan da) i 58.11 (prze stęp czość zor ga ni zo wa na). Są dzo no
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* W tłu ma cze niu tek stu uży to po ję cia „ze spół”, któ re nie od po wia da ści śle pol skie mu ter mi no wi „ze -
spół ar chi wal ny” w ro zu mie niu ca ło ści or ga nicz nie po wią za nych ma te ria łów ar chi wal nych ustro jo wo
od ręb ne go twór cy, lecz sto so wa ne mu w ar chi wi sty ce sowieckiej ter mi no wi „fond”, pa mię ta jąc, że fond
mógł być wy od ręb nio ny we dług róż nych kry te riów.

1 Jed ny mi z pierw szych za re je stro wa nych ma te ria łów ar chi wal nych są do ku men ty po stę po wa nia kar -
ne go wszczę te go prze ciw ko Raż de no wi Mi ria nasz wi le mu i in nym, oskar żo nym o ukry wa nie żyw no ści.
Z sied miu oskar żo nych trzech ska za no na naj wyż szy wy miar ka ry – roz strze la nie. Wy rok wy ko na no na -
stęp ne go dnia.
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tak że za zdra dę oj czy zny, szpie go stwo, bez praw ne prze kra cza nie gra ni cy, kon tra ban dę,
nie le gal ne trans ak cje wa lu to we, fał szo wa nie do ku men tów itp.

2. Ar chi wum Mi li cji So wiec kiej
Zgro ma dzo ne są tu przede wszyst kim ak ta po stę po wań o cha rak te rze nie po li tycz nym

oraz ak ty nor ma tyw ne MSZ, spi sy esze lo nów prze sie dleń ców lat 1941–1951, ak ta spe -
cjal nych prze sie dleń ców itp.

3. Ar chi wum Par tyj ne (Ko mu ni stycz nej Par tii Gru ziń skiej SRS)
Uchwa łą Ko mi te tu Cen tral ne go Ko mu ni stycz nej Par tii (bol sze wi ków) Gru zji

z 24 czerw ca 1922 r. po wo ła no Ko mi sję Hi sto rii Par tii, któ rej za da niem by ło zbie ra nie,
opra co wy wa nie, prze cho wy wa nie i pu bli ko wa nie do ku men tów do ty czą cych hi sto rii orga -
ni za cji ko mu ni stycz nych w Gru zji2. Na pierw szym po sie dze niu te go gre mium, 14 stycz -
nia 1923 r., pod ję to de cy zję o roz po czę ciu wy da wa nia mie sięcz ni ka hi sto rycz ne go
„Re wo lu con na ja Le to pis” („Kro ni ka Re wo lu cyj na”). Ko mi sja zwró ci ła się do sta rych re -
wo lu cjo ni stów i ro bot ni ków z proś bą o ze bra nie i prze ka za nie jej wszyst kich po sia da -
nych do ku men tów hi sto rycz nych. Na koń cu każ de go nu me ru cza so pi sma, w ru bry ce
„Par tar chiw” („Ar chi wum par tii”), pu bli ko wa no do ku men ty do ty czą ce hi sto rii or ga ni za -
cji par tyj nych w Gru zji. Ko mi sja utrzy my wa ła rów nież kon tak ty z lo kal ny mi or ga ni za -
cja mi i po szcze gól ny mi re wo lu cjo ni sta mi, od któ rych otrzy my wa ła ma te ria ły do ty czą ce
hi sto rii ru chu re wo lu cyj ne go i or ga ni za cji par tyj nych w Gru zji. Część tych do ku men tów
by ła pu bli ko wa na w mie sięcz ni ku, po zo sta łe prze cho wy wa no w ar chi wum ko mi sji.

W stycz niu 1928 r. z ini cja ty wy Ko mi sji Hi sto rii Par tii zo sta ła w Tbi li si otwar ta fi lia
Sto wa rzy sze nia Sta rych Bol sze wi ków. Od po ło wy 1929 r., na po le ce nie In sty tu tu im. Le -
ni na przy KC Wszech związ ko wej Ko mu ni stycz nej Par tii (bol sze wi ków), In sty tut Hi sto -
rii Par tii przy KC KP(b)G zgod nie ze sta tu tem i in struk cja mi za twier dzo ny mi przez KC
WKP(b) pro wa dził pra ce or ga ni za cyj ne w ce lu stwo rze nia jed ne go ar chi wum par tyj ne -
go. W 1933 r. w alei Szo ty Ru sta we le go w Tbi li si zo stał wmu ro wa ny ka mień wę giel ny
pod bu dy nek In sty tu tu „Imie li” (In sty tut Mark si zmu -Le ni ni zmu), któ re go bu do wę ukoń -
czo no czte ry la ta póź niej. Od te go cza su aż do 2007 r. w tym bu dyn ku znaj do wa ło się
Ar chi wum Par tyj ne.

Zgod nie z roz po rzą dze niem Biu ra Or ga ni za cyj ne go KC WKP(b) z 2 grud nia 1939 r.
i na pod sta wie uchwa ły Biu ra Po li tycz ne go KC KP(b)G (pro to kół nr 150, pkt 42) Ob wo -
do wy Ko mi tet Par tyj ny Ab cha zji, Adża rii i Po łu dnio wej Ose tii za pro po no wał utwo rze -
nie ob wo do wych ar chi wów par tyj nych z ze spo ła mi ar chi wi stów. Waż ną czę ścią
wspo mnia nej uchwa ły by ło za le ce nie usta la nia z In sty tu tem Mark sa -En gel sa -Le ni na -Sta -
li na przy KC Ko mu ni stycz nej Par tii Związ ku So wiec kie go kwe stii zwią za nych z pu bli -
ka cją wy ni ków ba dań i edy cji do ku men tów do ty czą cych hi sto rii par tii. 

Ar chi wum Par tyj ne, któ re go zbio ry by ły sta le uzu peł nia ne, nie by ło do stęp ne dla sze -
ro kie go krę gu ba da czy i tyl ko nie licz ni na ukow cy mo gli ko rzy stać ze ści śle okre ślo nych
ma te ria łów. W cza sie pre zy den tu ry M. Gor ba czo wa sy tu acja się zmie ni ła i na ca łym ob -
sza rze Związ ku So wiec kie go za czę to po wszech nie udo stęp niać ba da czom do ku men ty.
W wy ni ku walk pro wa dzo nych w cza sie woj ny do mo wej w la tach 1991–1992 Ar chi wum
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2 Ar chi wum MSW Gru zji (II), z. 14, opis 1, ak ta nr 192, s. 607.
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Par tyj ne Gru zji by ło za gro żo ne znisz cze niem. W je go ura to wa niu po mo gły śmia łe dzia -
ła nia pra cow ni ków, któ rzy sta wia li opór w trak cie ata ków zbroj nych. Trud na sy tu acja
go spo dar cza spo wo do wa ła, że wkrót ce bu dżet ar chi wum zo stał za ję ty, pla ców ka stra ci -
ła pra cow ni ków, a do ku men tom gro zi ło znisz cze nie. W tym sa mym cza sie zo stał zli kwi -
do wa ny tak że In sty tut Mark si zmu -Le ni ni zmu.

Uchwa łą Pre zy dium Ra dy Naj wyż szej Re pu bli ki Gru zji z 11 czerw ca 1991 r.3 speł -
nio no jed nak żą da nie pra cow ni ków by łe go „Imie li” do ty czą ce wy dzie le nia ar chi wum
z KC KP Gru zji. Przy Ra dzie Naj wyż szej po wo ła no Cen trum Lu do wej Hi sto rii i Teo rii
Po li tycz nej, któ re rok póź niej przy ję ło na zwę: „In sty tut Bu do wy De mo kra cji i Po li to lo -
gii” (uchwa ła Ra dy Pań stwa Re pu bli ki Gru zji z 22 czerw ca 1992 r.)4. In sty tut, w któ re -
go skład wcho dzi ły ar chi wum i bi blio te ka na uko wa, prze trwał tyl ko czte ry la ta.
Zli kwi do wa no go Uchwa łą nr 223-11S Par la men tu Gru zji z 15 ma ja 1996 r. i Roz po rzą -
dze niem nr 558/1 prze wod ni czą ce go Par la men tu Gru zji z 17 ma ja 1996 r.5 Ar chi wum,
bi blio te ka i wy po sa że nie li kwi do wa nej pla ców ki zo sta ły prze ka za ne do Ar chi wum Pre -
zy denc kie go na mo cy Po sta no wie nia nr 673 pre zy den ta Gru zji z 14 paź dzier ni ka 1996 r.
i Uchwa łą nr 461-I Par la men tu Gru zji z 29 paź dzier ni ka 1996 r. 

Osta tecz nie w opar ciu o Roz po rzą dze nie nr 150 pre zy den ta Gru zji z 5 kwiet nia 2007 r.
Ar chi wum Par tyj ne zo sta ło prze ka za ne do Za rzą du Ar chi wów MSW. Trzy la ta póź niej
je go za sób ar chi wal ny zo stał uzu peł nio ny o:

– 670 ksią żek z bi blio te ki „Imie li”,
– 198 pa kie tów ga zet z Bi blio te ki Pu blicz nej m. Tbi li si,
– 361 j.a., na któ re zło ży ły się pro to ko ły po sie dzeń Biu ra Len tech skie go Ko mi te tu

Re jo no we go.
Obec nie Ar chi wum Par tyj ne jest jed nym z naj więk szych w Gru zji. Znaj du je się

w nim 8300 ze spo łów ar chi wal nych, któ re sta no wią bez cen ny ma te riał do ba da nia hi sto -
rii par tii i ży cia w ko mu ni stycz nym kra ju. W 2007 r. pra cow ni cy Ar chi wum MSW opra -
co wa li po nad 2 mln jed no stek prze cho wy wa nych w jed nym z bu dyn ków mi ni ste rial nej
sie ci ar chi wów w dziel ni cy Tbi li si – Mu chia ni. W ma ga zy nie Ar chi wum Par tyj ne go zo -
sta ły prze pro wa dzo ne mi kro bio lo gicz ne ba da nia la bo ra to ryj ne, re gu lar nie do ko ny wa ne
są też de zyn fek cje po miesz czeń. Ak ta są prze cho wy wa ne zgod nie z ak tu al ny mi wy ma -
ga nia mi, a uszko dzo ne ma te ria ły pod le ga ją kon ser wa cji i re stau ra cji.

W cza sie wy da rzeń tbi li skich w la tach 1991–1992 du ża część ar chi wów KGB i MSW
Gru zji zo sta ła znisz czo na. Bu dyn ki za rów no ad mi ni stra cji MSW, jak i KGB (znaj do wa -
ły się obok sie bie) cał ko wi cie spło nę ły, a za gła dzie ule gło wie le ze spo łów ar chi wal nych.

Wśród znisz czo nych ma te ria łów ar chi wal nych moż na wy róż nić (li sta nie peł na):
– do ku men ta cję per so nal ną by łych pra cow ni ków KGB Gru zji – po nad 22 000 to mów;
– ak ta spraw taj nych – po nad 7000 to mów;
– no tat ki pod su mo wu ją ce, kar ty, ra por ty i in ne do ku men ty otrzy ma ne z KGB ZSRS

w la tach 1921–1990 – po nad 70 to mów;
– pro to ko ły prze słu chań świad ków, re jo no wych se kre ta rzy par tii ko mu ni stycz nej

i osób od po wie dzial nych, do ty czą cych tzw. spra wy min grel skiej – 20 to mów;
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3 Ibi dem, z. 8, opis 24, ak ta nr 1, s. 1.
4 Ibi dem, z. 8, opis 24, ak ta nr 6, s. 1.
5 Ibi dem, z. 8, opis 24, ak ta nr 67, s. 1–2.
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– ma te ria ły do ty czą ce or ga ni za cji mien sze wi ków dzia ła ją cych w Gru zji w la tach
1921–1937;

– do ku men ta cję do ty czą cą or ga ni za cji troc ki stów dzia ła ją cych w Gru zji w la tach
1921–1939;

– ma te ria ły i ak ta z pań stwo wej kon tro li i fil tra cji jeń ców wo jen nych okre su II woj -
ny świa to wej – 45 000 to mów;

– ma te ria ły prze chwy co ne (za re kwi ro wa ne), li sty i tecz ki oso bo we – po nad 40 000
tomów;

– do ku men ta cję za wie szo nych spraw kar nych osób zre ha bi li to wa nych – po nad 
48 000 j.a.;

– ak ta spraw kar nych – po nad 17 000 j.a.;
– ma te ria ły z kon tro li i ak ta re pa trian tów – po nad 2000 j.a.;
– ak ta do ty czą ce re je stra cji ope ra cyj nej, przed sta wia ją ce war tość ope ra cyj no -hi sto -

rycz ną – po nad 1300 j.a.;
– ma te ria ły spe cjal ne – po nad 3000 j.a.;
– ma te ria ły od no szą ce się do wy da rzeń z 9 mar ca 1956 r. – 12 to mów;
– ak ta do ty czą ce po wsta nia gru ziń skich jeń ców prze ciw ko Niem com na wy spie Texel

w cza sie II woj ny świa to wej. 
W stycz niu 1992 r. oca la łe ak ta z Ar chi wum KGB zo sta ły cza so wo umiesz czo ne w bu -

dyn ku Pań stwo we go Ar chi wum Gru zji. Na po trze by prze cho wy wa nia tych ma te ria łów
kie row nic two Mi ni ster stwa Bez pie czeń stwa Pań stwo we go na prze ło mie kwiet nia i ma -
ja 1995 r. wy dzie li ło po wierzch nię w bu dyn ku na uko wo -tech nicz nym „Mo du li”. Po po -
łą cze niu MBP z MSW w 2005 r. za bez pie czo no (ana lo gicz nie do ma te ria łów KGB)
ura to wa ne z po ża ru ak ta z Ar chi wum MSW, w tym m.in. spi sy esze lo nów prze sie dleń -
ców z lat 1941–1951, ak ta spe cjal nych prze sie dleń ców i ak ty nor ma tyw ne MSW oraz
ak ta do cho dzeń. W tym sa mym ro ku pro ku ra tu ra Gru zji prze ka za ła 3324 ak ta nad zo ru
pro ku ra tor skie go, w tym te od no szą ce się do z do cho dzeń z lat trzy dzie stych XX w.

W 2005 r. roz po czął się pro ces od bu do wy i wstęp nej re stau ra cji ma te ria łów ar chi wal -
nych znaj du ją cych się w szcze gól nie złym sta nie. Te nie zwy kle trud ne, żmud ne i cza so -
chłon ne pra ce zo sta ły prze pro wa dzo ne przez pra cow ni ków ar chi wum i za pro szo nych
eks per tów. Rok póź niej roz po czę to pro ces kom pu te ry za cji sys te mu wy szu ki wa nia ma te -
ria łów ar chi wal nych.

Struk tu ra ar chi wum

Obec nie Ar chi wum MSW Gru zji skła da się z trzech wy dzia łów i dwóch grup ro bo -
czych:

Wy dział I – ar chi wum bez pie czeń stwa pań stwo we go i so wiec kiej mi li cji. Prze cho -
wy wa ne są w nim ak ta by łych ar chi wów Ko mi te tu Bez pie czeń stwa Pań stwo we go Gruzji
i Mi li cji So wiec kiej. 

Ze spół nr 1. Zgro ma dzo ne są w nim ak ty nor ma tyw ne: roz ka zy, in struk cje, po sta no -
wie nia (pro to ko ły po sie dzeń), wy da ne przez przy wód ców Ko mi sji Nad zwy czaj nej
(CzeKa) ZSRS, Pań stwo we go Za rzą du Po li tycz ne go (GPU), Lu do we go Ko mi sa ria tu
Spraw We wnętrz nych (NKWD) i mi ni stra spraw we wnętrz nych (MSW). Ze spół
zawiera 1134 to my z klau zu la mi: ści śle taj ne, taj ne, nie taj ne. Ak ty nor ma tyw ne z lat
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1917–1990 (do ku men ty z 1921 r. nie za cho wa ły się) do ty czą wie lu za gad nień i za wie ra -
ją in for ma cje o:

– skła dach oso bo wych;
– wal ce ze szpie go stwem, ban dy ty zmem, gra bie ża mi, spe ku la cja mi, kon tra ban dą,

alko ho li zmem i in.;
– agen tu rze, trans por cie, prze cho wy wa niu bro ni i kosz tow no ści;
– dys cy pli nie we wnętrz nej, wy peł nia niu roz ka zów i po sta no wień, roz pa try wa niu

spraw przez sąd wo jen ny, kon fi ska cie i re kwi ro wa niu, obro nie gra nic pań stwo wych, cen -
zu rze w pań stwo wych i pry wat nych te atrach, wy jaz dach za gra ni cę, wła sno ści dy plo ma -
tycz nej i po czcie, służ bie ku rier skiej, taj nym pro wa dze niu do ku men ta cji, wy da wa niu
ga zet, za trud nie niu i kon spi ra cji, kon tak tach z cu dzo ziem ca mi, dzia łal no ści Pań stwo we -
go Za rzą du Po li tycz ne go (GPU), udzie la niu kre dy tów, wy sył ce taj nej ko re spon den cji,
roz pa try wa niu wnio sków, sta ty sty ce więź niów, wy da wa niu wiz dy plo ma tycz nych i tran -
zy to wych, or ga ni za cji wy da rzeń spor to wych, roz miesz cze niu osób w obo zach kon cen -
tra cyj nych, wy da wa niu ocen fi nan so wych, za ka zie fo to gra fo wa nia w jed nost kach
woj sko wych, usta wie o służ bie woj sko wej, prze cho wy wa niu li te ra tu ry, pra wach urzę -
dów kon su lar nych, sta tu cie in spek cji sa ni tar nej, sprze da ży ko ni, za war to ści spe cjal nej
szkół ki, wjeź dzie i wy jeź dzie cu dzo ziem ców z ZSRS, od ci skach pal ców ele men tu prze -
stęp cze go, re gu łach fil tro wa nia osób, chro nie niu ta jem ni cy pań stwo wej, wy ko ny wa niu
za dań ope ra cyj nych i in nych.

Ze spół nr 6 (ak ta z do cho dzeń). Znaj du ją się w nim ak ta spraw kar nych wszczę tych
w la tach 1919–1989 przez przy wód ców Ko mi sji Nad zwy czaj nej (CzeKa) ZSRS, Pań -
stwo we go Za rzą du Po li tycz ne go (GPU), Lu do we go Ko mi sa ria tu Spraw We wnętrz nych
(NKWD), Ko mi te tu Bez pie czeń stwa Pań stwo we go (KGB) i mi ni stra spraw we wnętrz -
nych (MSW). Ze spół za wie ra 20 000 to mów. Po nad po ło wa roz pa try wa nych spraw zo -
sta ła wszczę ta z przy czyn po li tycz nych, a po dej rza nym przed sta wia no za rzu ty
na pod sta wie ar ty ku łów 58.10 (agi ta cja i pro pa gan da za wie ra ją ce we zwa nie do oba le nia
wła dzy so wiec kiej) i 58.11 (dzia łal ność skie ro wa na na przy go to wa nie lub po peł nie nie
prze stęp stwa). Oso by pod le ga ją ce po stę po wa niom kar nym by ły rów nież są dzo ne za:
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Nazwa Numer artykułu kodeksu karnego

zdrada ojczyzny 58.1 (а i b)

szpiegostwo 58.6

szkodnictwo 58.7

akty terrorystyczne 58.8

bezprawne przekroczenie granicy 84

kontrabanda 58.24

bezprawne operacje walutowe 58.27

fałszowanie dokumentów 58.22

spekulacje 142
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List z frontu II wojny światowej (Archiwum MSW Gruzji)

List z miejsca przesiedlenia (Archiwum MSW Gruzji)
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W ze spo le spraw kar nych zgro ma dzo no tak że ma te ria ły sprzed okre su so wie ty za cji
Gru zji, spra wy wszczę te jesz cze przez 9. i 11. Ar mię Ro sji. Są to uni ka to we do ku men ty
za rów no pod wzglę dem tre ści, jak i za łą czo nych fo to gra fii czy oso bi stej ko re spon den cji.
W ze spo le są prze cho wy wa ne tak że ak ta do ty czą ce po wsta nia z 1924 r. (zwa ne go „przy -
go dą 1924 ro ku”). In for ma cje o nim są roz sia ne w ma te ria łach z lat 1925–1927 i za wie -
ra je oko ło 4100 j.a.

Je den z naj więk szych dzia łów Ar chi wum Ko mi te tu Bez pie czeń stwa Pań stwo we go
sta no wią ma te ria ły do ty czą ce re pre sji w la tach 1937–1938 – w przy bli że niu 4180 j.a.
Licz nie re pre zen to wa ne są tak że ak ta po stę po wań kar nych wszczę tych w cza sie II woj -
ny świa to wej, przede wszyst kim z art. 58.1 (zdra da oj czy zny) Ko dek su kar ne go, w wy -
ni ku któ rych wy da wa no wy ro ki po zba wie nia wol no ści aż do 25 lat. Jak wy ni ka
z in for ma cji otrzy ma nej od człon ka ro dzi ny oso by oskar żo nej o zdra dę, w ta kich przy -
pad kach po stę po wa niem są do wym obej mo wa no rów nież krew nych prze stęp cy. Do te go
okre su od no szą się też tzw. spra wy emi granc kie, któ re to czy ły się po re emi gra cji do ZSRS
(1951–1956) człon ków rzą du nie pod le głej Gru zji i ich zwo len ni ków.

Z po stę po wań kar nych lat sie dem dzie sią tych XX w. na le ży zwró cić uwa gę na spra wy
do ty czą ce ru chu dy sy denc kie go i stwo rze nia Związ ku Hel siń skie go. Da ją one wy raź ny
ob raz sy tu acji spo łecz no -po li tycz nej kra ju. Z lat osiem dzie sią tych szcze gól nie in te re su ją -
co przed sta wia się z ko lei spra wa nr 8309 (22 to my) do ty czą ca upro wa dze nia sa mo lo tu.

Ze spół nr 8 (pro to ko ły po sie dze nia Za kau ka skiej CzK, Za kau ka skie go GPU, CzK,
GPU, NKWD, Za kau ka skie go NKWD). Po nie waż w Tbi li si ulo ko wa ło się cen trum za -
kau ka skich or ga nów po li tycz nych i praw nych, w ze spo le zna la zły się pro to ko ły po sie -
dzeń Ko mi sji Nad zwy czaj nej Za kau ka skiej SRS (Za kau ka ska CzK, w tym pro to ko ły CzK
Ar meń skiej SRS i Azer bej dżań skiej SRS), Za kau ka skie go Pań stwo we go Za rzą du Po li -
tycz ne go (Za kau ka ski GPU), Ko mi sji Nad zwy czaj nej Gru ziń skiej SRS (CzK), Pań stwo -
we go Za rzą du Po li tycz ne go Gru ziń skiej SRS (GPU), Lu do we go Ko mi sa ria tu Spraw
We wnętrz nych (NKWD), a tak że li sty wy sie dlo nych i osie dlo nych, pro to ko ły po sie dzeń
re pu bli kań skiej Ko mi sji ds. Wal ki z Kontr re wo lu cją.

Ze spół za wie ra 491 j.a. z lat 1921–1955, w tym ma te ria ły:
– Ko mi sji Nad zwy czaj nej Gru ziń skiej SRS (CzK, 1921–1926) – ra zem 13 j.a. za wie -

ra ją cych pro to ko ły po sie dzeń ko mi sji, pre zy dium, ko le gium są do we go;
– Pań stwo we go Za rzą du Po li tycz ne go Gru ziń skiej SRS (Gru ziń skie go GPU, 1927–1934)

– ra zem 116 j.a.: pro to ko ły po sie dzeń, pro to ko ły po sie dzeń spe cjal nych, ma te ria ły i spi -
sy wy sie dlo nych ku ła ków;

– Za kau ka skie go Głów ne go Za rzą du Po li tycz ne go (Za kau ka skie go GPU) – ra zem
164 j.a.: pro to ko ły po sie dzeń i wy cią gi, pro to ko ły po sie dzeń ko le giów, ko le gium są do we go;

– Za kau ka skie go Lu do we go Ko mi sa ria tu Spraw We wnętrz nych (Za kau ka skie go
NKWD, 1934–1938) – ra zem 133 pro to ko ły (każ dy o ob ję to ści oko ło 460–500 stron) po -
sie dzeń trój ki, pro to ko ły po sie dzeń mi li cyj nej trój ki;

– Lu do we go Ko mi sa ria tu Spraw We wnętrz nych Gru ziń skiej SRS (Gru ziń skie go
NKWD, 1937–1938) – 122 pro to ko ły z 1937 r. (osą dzo nych 21 108 osób, z cze go roz strze -
la no 10 564) oraz 52 pro to ko ły po sie dzeń lu do wej trój ki z 1938 r. (osą dzo no 44 oso by).

W la tach 1934–1938 rząd so wiec ki roz po czął w Gru zji ma so we re pre sje. O lo sach
lu dzi de cy do wa ły tzw. trój ki (ku łac kie, lu do we i mi li cyj ne). Oso bom „po dej rza nym” naj -
czę ściej sta wia no za rzu ty po li tycz ne, oskar ża no je o agi ta cję an ty so wiec ką, prze stęp stwa
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kontr re wo lu cyj ne itd. Ska zy wa no na roz strze la nie lub 10 lat po zba wie nia wol no ści w obo -
zach kon cen tra cyj nych ZSRS.

W ze spo le nr 8 prze cho wy wa ne są rów nież spi sy wy sie dlo nych i osie dlo nych
(z 1929 r., 2 j.a.), pro to ko ły po sie dzeń re pu bli kań skiej Ko mi sji ds. Wal ki z Kontr re wo lu -
cją (1954–1955, 18 j.a.), a tak że pro to ko ły po sie dze ń spe cjal nej trój ki w spra wach pro -
wa dzo nych prze ciw ko zna nym gru ziń skim dzia ła czom spo łecz nym, w tym Ty cja no wi
Ta bi dze, Je wie ni jo wi Mi kie ła dze, Gie or gi jo wi Ma zniasz wi le mu, Wach tang dze Ko te tisz -
wi le mu i in nym.

Ze spół nr 9 (kon tro la pań stwo wa i ma te ria ły fil tra cji). Ze bra no w nim do ku men ta cję
z lat 1946–1951, w przy bli że niu 1303 j.a. Przed po ża rem w Ar chi wum KGB w ze spo le
prze cho wy wa no 45 000 akt – nie ste ty, pra wie w ca ło ści spło nę ły. War to w tym miej scu
przy po mnieć, że oso by, któ re w cza sie II woj ny świa to wej znaj do wa ły się w nie wo li, by -
ły re pre sjo no wa ne na pod sta wie oskar że nia o współ pra cę z ar mią nie miec ką. Naj pierw
pod le ga ły spe cjal nej kon tro li i re edu ka cji, a na stęp nie by ły wy sy ła ne do tzw. obo zów fil -
tra cyj nych i wy ko rzy sty wa ne do prac przy mu so wych.

Ze spół nr 12. W ze spo le są prze cho wy wa ne ak ta i ko re spon den cja o wy ko na niu naj -
wyż szej ka ry (roz strze la nie) wo bec osób osą dzo nych w la tach 1921–1952 (ra zem 92 spra -
wy). Na pod sta wie za cho wa nych do ku men tów wia do mo, że na roz strze la nie ska za no
i na stęp nie za mor do wa no 1693 oso by.

W ze spo le są tak że prze cho wy wa ne:
– li sty osób osą dzo nych na se sji wy jaz do wej Ko le gium Woj sko we go Są du Naj wyż -

sze go ZSRS;
– pro to ko ły (ko pie) po sie dzeń są do we go Ko le gium Spe cjal ne go NKWD ZSRS;
– wy kaz spraw są do wych i ka sa cyj nych roz pa trzo nych przez Try bu nał Woj sko wy i in -

for ma cje o ich re je stra cji w ar chi wum;
– li sta osą dzo nych w la tach 1937–1938 przez NKWD i pro ku ra tu rę (dwój ka). 
Ze spół nr 13 od no si się do ma te ria łów prze sie dleń ców spe cjal nych. Są tu taj spi sy

esze lo nów i ak ta prze sie dleń ców spe cjal nych od 1941 r. do 1951 r. W wy ka zach tych
znaj du ją się in for ma cje za rów no o prze sie dleń cach, jak i tych, któ rzy wró ci li z prze sie -
dleń. Wy mie nio ne są tu da ne oso bo we głów ro dzin i licz ba prze sie dlo nych ra zem z ni mi
człon ków ro dzin, w nie któ rych przy pad kach po da wa ne są imio na i na zwi ska peł no let -
nich człon ków ro dzin, a przy nie peł no let nich od no to wa na jest tyl ko ich licz ba. Po da ne
są rów nież nu me ry wa go nów i esze lo nów, któ ry mi ich trans por to wa no.

Na le ży pa mię tać, że prze sie dle niom pod le ga li: emi gran ci, tzw. zdraj cy na ro du i oj -
czy zny, by li jeń cy wo jen ni (na le żą cy do na ro do wych for ma cji ar mii nie miec kiej), po dej -
rza ni o kon takt z wy wia dem tu rec kim i człon ko wie ich ro dzin, oso by o róż nej
przy na leż no ści et nicz nej (Gre cy, irań scy i tu rec cy pod da ni oraz Niem cy, Kur do wie, Hom -
shet si i in.), oso by nie zdol ne do pra cy i nie peł no let nie. Trans por ty prze sie dleń ców były
kie ro wa ne naj czę ściej do Azji Środ ko wej (Uz bec ka SRS, Ka zach ska SRS, Kir gi ska SRS)
i na Sy be rię. Ma so we prze sie dle nia roz po czę ły się w 1941 r., po tym jak NKWD ZSRS
8 paź dzier ni ka 1941 r. wy dał Roz kaz nr 744, na pod sta wie któ re go zo sta ły prze sie dlo ne
oso by na ro do wo ści nie miec kiej.

Ze spół nr 14. Znaj du ją się w nim li sty zmar łych, wię zio nych i za gi nio nych bez wie -
ści w cza sie II woj ny świa to wej. W 150 to mach zgro ma dzo no in for ma cje o 120 000 osób.
W każ dym z nich moż na od na leźć da ne do ty czą ce 1200–1800 osób. 
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W spi sach po da no, z ja kie go re jo nu Gru zji by li po wo ły wa ni re zer wi ści i po bo ro wi
do służ by woj sko wej oraz ich ran ga i funk cja. W wy ka zach wy mie nio no żoł nie rzy za gi -
nio nych bez wie ści, po le głych na fron cie, wię zio nych, a tak że zmar łych od ran (ze wska -
za niem miejsc ich po chów ku). Na zwi ska, imio na żoł nie rzy i na zwy geo gra ficz ne są czę sto
znie kształ co ne, co utrud nia iden ty fi ka cję osób. Ory gi na ły ma te ria łów są prze cho wy wa -
ne w Po dol sku – na te re nie Fe de ra cji Ro syj skiej.

Ze spół nr 21 obej mu je ma te ria ły od no szą ce się do re ha bi li ta cji. Ze bra ne są w nim
posta no wie nia pro ku ra to ra i spi sy zre ha bi li to wa nych przez Ko le gium Woj sko we Są du
Naj wyż sze go Gru ziń skiej SRS, za wie ra ją ce in for ma cje do ty czą ce oko ło 18 000 osób.
Po wyż sza do ku men ta cja jest wy ni kiem pra cy Pro ku ra tu ry Gru ziń skiej SRS, któ ra na pod -
sta wie de kre tu Pre zy dium Ra dy Naj wyż szej z 16 stycz nia 1989 r. pod ję ła de cy zję o re -
ha bi li ta cji osób re pre sjo no wa nych przez Pań stwo wy Za rząd Po li tycz ny i Lu do wy
Ko mi sa riat Spraw We wnętrz nych.

W ze spo le zgro ma dzo no tak że prze ka za ne przez Na ro dowe Ar chi wum Gru zji spi sy
ska za nych za prze stęp stwa po li tycz ne, któ rzy zo sta li zre ha bi li to wa ni w la tach 1955–1960
przez Są do we Ko le gium Są du Naj wyż sze go Gru ziń skiej SRS. Łącz nie w 6 to mach znaj -
du je się po nad 10 768 no ta tek o re ha bi li ta cji. 

Wy dział II – Ar chi wum Par tyj ne (Ko mu ni stycz nej Par tii Gru ziń skiej SRS).
W wy dzia le tym znaj du je się obec nie 6225 ze spo łów, li czą cych 505 000 j.a. i po dzie -

lo nych na 3 ka te go rie:
1. Głów ne ze spo ły – w nich prze cho wy wa ne są do ku men ty ar chi wal ne KC KP Gru -

zji, Ko mi te tu Cen tral ne go Kom so mo łu Gru zji, Ob wo do we go Ko mi te tu Za kau ka zia, tecz -
ki spe cjal ne, wspo mnie nia gru ziń skich bol sze wi ków, ma te ria ły par tyj nej czyst ki;

2. Ze spo ły ar chi wal ne ob wo do wych, miej skich i re jo no wych ko mi te tów par tyj nych
i kom so mol skich; 

3. Do ku men ty ar chi wal ne pod sta wo wych or ga ni za cji par tyj nych funk cjo nu ją cych
w mi ni ster stwach, urzę dach i or ga ni za cjach pań stwo wych, przed się bior stwach, fa bry -
kach i in sty tu cjach, szkol nic twie wyż szym, szko łach, in sty tu tach na uko wo -ba daw czych,
koł cho zach i sow cho zach Gru ziń skiej SRS.

Ze spół nr 1. Zgro ma dzo no w nim uchwa ły biu ra Ko mi te tu Cen tral ne go Ko mu ni stycz -
nej Par tii Gru zji z klau zu lą „Tecz ka spe cjal na”, a tak że do ku men ty do ty czą ce troc ki stów,
re pre sji w la tach 1937–1938, gru ziń skie go Le gio nu Na ro do we go w Niem czech w cza -
sie II woj ny świa to wej i wy da rzeń w Tbi li si w dniu 9 mar ca 1956 r.

Ze spół nr 8. Skła da ją się na nie go wspo mnie nia zna nych gru ziń skich bol sze wi ków
o wy da rze niach ma ją cych miej sce w Gru zji w la tach 1890–1930, w tym o for mo wa niu
or ga ni za cji so cjal de mo kra tycz nej, jej roz pa dzie i po dzia le na bol sze wi ków i mien sze wi -
ków, wal ce prze ciw ko kau ka skiej ad mi ni stra cji car skiej Ro sji; ma te ria ły o tak ty ce bol -
sze wic kiej w cza sie pierw szej i dru giej re wo lu cji w Im pe rium Ro syj skim (1905–1907
i 1917), o dzia ła niach bol sze wi ków i or ga ni zo wa nych przez nich po wsta niach prze ciw -
ko De mo kra tycz nej Re pu bli ce Gru zji oraz o jej upad ku w re zul ta cie wkro cze nia Ar mii
Czer wo nej. W ze spo le prze cho wy wa ne są tak że re la cje o po szcze gól nych li de rach bol -
sze wic kich. Szcze gól ne tu taj miej sce zaj mu ją in for ma cje o dzia łal no ści re wo lu cyj nej
Józe fa Sta li na oraz o woj nie do mo wej.

Ze spół nr 10. Za wie ra spi sy osób wy klu czo nych z sze re gów par tii ko mu ni stycz nej
(wszyst kich miast i re jo nów łącz nie z au to no micz ny mi so wiec ki mi so cja li stycz ny mi
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republi ka mi Ab cha zji i Adża rii oraz Po łu dnio wo ose tyj skim Ob wo dem Au to no micz nym),
oświad cze nia wy klu czo nych z par tii, ich au to bio gra fie i do ku men ty oso bi ste.

Ze spół nr 13. Wśród zgro ma dzo nych w nim ma te ria łów moż na wy róż nić pro to ko ły
po sie dzeń Biu ra i Se kre ta ria tu, Ple num, Pre zy dium Ob wo do we go Ko mi te tu KP Za kau -
ka skiej Fe de ra cyj nej So wiec kiej So cja li stycz nej Re pu bli ki, a także ste no gra my ze zjaz -
dów or ga ni za cji ko mu ni stycz nych. Na szcze gól ną uwa gę za słu gu ją ar chi wa lia do ty czą ce
wal ki bol sze wi ków za kau ka skich z par tia mi an ty ko mu ni stycz ny mi i ugru po wa nia mi
mien sze wi ków (Gru zja), dasz na kow ców (Ar me nia) i mu sa wa ty stów (Azer bej dżan).

Ze spół nr 14. Jest to naj więk szy i naj bar dziej zna czą cy ze spół, w któ rym są prze cho -
wy wa ne:

– pro to ko ły po sie dzeń Biu ra, Se kre ta ria tu i ple nów KC KP Gru zji;
– ste no gra my ze zjaz dów KP Gru zji;
– prze mó wie nia do ty czą ce róż nych za gad nień (z mia sta i re jo nów Gru zji);
– ko re spon den cja mię dzy róż ny mi urzę da mi;
– pi sma z KC KPZR;
– ma te ria ły do ty czą ce pra cy ko mi te tów par tyj nych au to no micz nych re pu blik: Ab cha -

skiej i Adżar skiej oraz Po łu dnio wo ose tyj skie go Ob wo du Au to no micz ne go.
Szcze gól ne miej sce wśród ar chi wa liów zaj mu ją ma te ria ły do ty czą ce: po wsta nia

Gruziń skiej SRS (la ta dwu dzie ste XX w.), an ty so wiec kie go ru chu na ro do we go w la tach
1921–1924 i po wsta nia sierp nio we go w 1924 r., wal ki z re li gią, po wsta nia Ko mi sji Nad -
zwy czaj nej (CzK) i jej dzia łań, emi gra cji gru ziń skiej, wy sie dle nia ku ła ków i knia ziów,
czyst ki w sze re gach par tii ko mu ni stycz nej Gru zji w la tach 1935–1936, re pre sji w la tach
1937–1938 i pod czas II woj ny świa to wej. 

W ze spo le moż na zna leźć tak że do ku men ty o ma so wych prze sie dle niach w la -
tach 1941–1951 (w tym oby wa te li na ro do wo ści nie miec kiej i grec kiej) oraz ma te ria ły
do ty czą ce wy da rzeń w Tbi li si w dniu 9 mar ca 1956 r. Wie le ma te ria łów od no si się do in -
dok try na cji ko mu ni stycz nej, starć per so nal nych mię dzy przy wód ca mi i wal ki we wnątrz -
par tyj nej, re ha bi li ta cji ofiar re pre sji, zim nej woj ny i po wsta nia blo ku państw Ukła du
War szaw skie go prze ciw ko NA TO, ak cji an ty so wiec kich i dzia łal no ści or ga ni za cji dy -
sy denc kich, wy da rzeń z 9 kwiet nia 1989 r., sy tu acji w Ab cha skiej Re pu bli ce Au to no -
micz nej i Po łu dnio wo ose tyj skim Ob wo dzie Au to no micz nym. Na szcze gól ną uwa gę
za słu gu ją do ku men ty od zwier cie dla ją ce dzia łal ność po szcze gól nych od dzia łów KC KP
Gru zji w ob sza rach: pra ca or ga ni za cyj no -par tyj na, agi ta cja i pro pa gan da, prze mysł
i trans port, na uka i in sty tu cje szkol nic twa, bu dow nic two i go spo dar ka miej ska, prze -
mysł lek ki i spo żyw czy, rol nic two, in sty tu cje fi nan so we i pla ni stycz ne, in sty tu cje ad -
mi ni stra cji i kul tu ry.

Ze spół nr 16. Prze cho wy wa ne są w nim ma te ria ły do ty czą ce czy stek prze pro wa dzo -
nych przez ko mi sję kon tro l ną w 1929 r. w or ga ni za cjach par tyj nych w Ab cha skiej SRS,
Adżar skiej SRS i Po łu dnio wo ose tyj skim Ob wo dzie Au to no micz nym, w re gio nach:
tbiliskim, ku taj skim, achał ka łaki skim, go rij skim i ka che tyń skim, w GPU Za kau ka zia
i Gru zji, w or ga ni za cjach par tyj nych Ar mii Czer wo nej.

Ze spół nr 96 za wie ra pro to ko ły po sie dzeń Biu ra, Se kre ta ria tu, Ple num i Pre zy dium
KC Kom so mo łu Gru zji, ste no gra my ze zjaz dów par tii ko mu ni stycz nej i Kom so mo łu,
wy kła dy od no szą ce się do róż nych za gad nień ze wszyst kich miast i re jo nów Gru zji, in -
for ma cje o przy ję ciu i wy klu cze niu z Kom so mo łu i in.
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Ze spół nr 29. W tym ze spo le ze bra no pro to ko ły po sie dzeń Biu ra i Se kre ta ria tu Kutaj -
skie go Ob wo do we go Ko mi te tu, ste no gra my ob wo do wych kon fe ren cji par tyj nych, do ku -
men ty do ty czą ce po wsta nia sierp nio we go w 1924 r. oraz wy sie dle nia ku ła ków i knia ziów
w 1928 r.

Ze spół nr 17 jest jed nym z naj bar dziej in te re su ją cych i waż nych ze spo łów Ar chi wum
Par tyj ne go. Za wie ra ma te ria ły do ty czą ce dzia łal no ści tbi li skie go Miej skie go Ko mi te tu
Par tii, w tym pro to ko ły po sie dzeń Biu ra, Se kre ta ria tu, Ple num i Pre zy dium Miej skie go
Ko mi te tu, ste no gra my z miej skich kon fe ren cji par tyj nych, róż ne pi sma, tek sty wy kła -
dów, ko re spon den cję z lat 1921–1991. 

Ze spo ły nie stan dar do we (fo to ze spo ły, książ ki, ga ze ty):
Ze spół nr 3 (fo to ze spół) za wie ra do 8000 fo to gra fii od lat sie dem dzie sią tych XIX w.

do XX w. Ze bra no w nim zdję cia W.I. Le ni na, L.D. Troc kie go, zna nych bol sze wi ków,
w tym J. Sta li na, S. Or dżo ni ki dze, F. Ma cha ra dze, I se kre ta rza KC KP Gru zji E. Sze -
ward na dze, oraz fo to gra fie do ty czą ce róż nych wy da rzeń hi sto rycz nych, m.in. z po wsta -
nia w 1924 r. i II woj ny świa to wej.

Ze spół nr 138 sta no wią mi kro fil my (ne ga ty wy i po zy ty wy) do ku men tów z lat dwu -
dzie stych XX w. zar chi wi zo wa nych w ze spo le nr 14, w tym pro to ko ły po sie dzeń Se kre -
ta ria tu i Biu ra Ko mi te tu Cen tral ne go KP Gru zji.

Ze spół nr 5 (bi blio tecz ny). Skła da się na nie go 700 ksią żek i zbio rów do ku men tów,
w tym: 

– KPZS w re zo lu cjach i uchwa łach zjaz dów, kon fe ren cji i ple nów KC (14 to -
mów, 1898–1981);

– do ku men ty do ty czą ce po li ty ki za gra nicz nej ZSRS (1917–1938);
– Woj ska Po gra nicz ne ZSRS (6 to mów, 1918–1950);
– po sie dze nia Ra dy Naj wyż szej ZSRS (ste no gra my, 1938–1990);
– książ ki do ty czą ce sto sun ków ZSRS z in ny mi kra ja mi.
Ze spół nr 4 (ga ze ty). Two rzą go kom ple ty ro syj skich i gru ziń skich cza so pism (do 40

ty tu łów) z róż nych okre sów, w tym: „Kom mu nist”, „Mo ło doj Kom mu nist”, „Tbi li si”,
„In du strial nyj Ku ta isi”, „Gru zin ska ja Re spu bli ka”, „Ba kin skij Ra bo czij”, „Praw da”,
„Izwie stia”, „So wiet ska ja Kul tu ra”, „Kom so mol ska ja Praw da”, „Lie nin sko je Zna mia”,
„Mo ło dioż Gru zji”, „Zo ria Wo sto ka”, „Bie zboż nik”, „Ra bo cza ja Mo skwa”, „Ra bo cza ja
Ga zie ta”, „Pio nier ska ja Praw da”, „Wie czer na ja Ga zie ta”, „Tbi li skij Ra bo czij”, „Włast
Tru da”, „Kra snyj Wo in”, „W Po moszcz Par tyj noj Uczo bie”, „Trud”, „Pa triot Ro di ny”,
„Druż ba”, „So wiet ska ja Ab cha zja”, „Mo ło doj Sta li niec”, „Gu dok”, „Ba tum skij Ra bo -
czij”, „Wie do mo sti Wierch no wo So wie ta SSR” i in.

Wy dział III – twór czy. Od 2008 r. pra cow ni cy ar chi wum wy da ją cza so pi smo „Ar -
chiw nyj Wiest nik” (w ję zy kach gru ziń skim i an giel skim). Uka za ło się już 15 nu me rów,
w tym nu me ry spe cjal ne:

Nr 1. Opu bli ko wa no w nim ar ty ku ły o bo ha te rach na ro do wych Gru zji – Ka ku ce Czo -
lo kasz wi li i Ko te Ab cha zi, spra wie re ży se ra Alek san dra Ach mie te le go, za mknię ciu cer -
kwi i wy da le niu z nich du chow nych, a tak że pi smo pa triar chy Am bro że go Che la ja i in.

Nr 2. Uka za ły się tu tek sty o wal ce prze ciw ko Cer kwi, szo wi ni stycz no -na cjo na li -
stycz nej par tii dasz na ków oraz wspo mnie nia o Ilii Czaw cza wa dze i in.

Nr 3. Ma te ria ły do ty czą ce: spo ru gru ziń sko -ab cha skie go, woj ny gru ziń sko -ro syj skiej
z 2008 r., ro syj skiej oku pa cji Gru zji i 11. Ar mii So wiec kiej, osie dle nia Ose tyń ców
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na ziemiach gru ziń skich, ugru po wa nia Dia no za Dżo cho je wa, bi twy o Kau kaz w la tach
1942–1943 i in.

Nr 4. Za wie ra m.in. ze zna nia pi sa rzy re pre sjo no wa nych w 1937 r., dy sy denc kie dzie -
ło Z wai da Gam sa chur dii i Mi ra ba Ko sta wy, wspo mnie nia ro syj skie go żoł nie rza, ma te -
ria ły do ty czą ce prze sie dleń na ro dów w la tach 1949–1950 i ugru po wa nia Iwa na
Kra casz wi li.

Nr 5. Zna la zły się w nim ar ty ku ły o pro pa gan do wych tra dy cjach po li ty ki za gra nicz -
nej Związ ku So wiec kie go, wy mu szo nej emi gra cji Spi ry do na Kie dia, ugru po wa niu
Dariasz wi li -Go czi tasz wi li i in.

Nr 6. Skła da ją się na nie go m.in.: pu bli ka cje o Ab cha zji, ro syj skiej po li ty ce ko lo nial -
nej w Ab cha zji, list Ł. Be rii do J. Sta li na i in.

Nr 7. Opu bli ko wa no w nim ma te ria ły do ty czą ce po li ty ki w „Ose tii Po łu dnio wej”,
o roz strze la niu Ty cja na Ta bi dze, ar ty kuł o ar chi man dry cie Pi me nie Dasz nia ni, wspo mnie -
nia cór ki Ni ko Ło mo ure go i in.

Nr 8. Za wie ra m.in. bio gra fie pa triar chów, ar ty kuł o wal ce z Cer kwią, me mo ran dum
pa triar chy Am bro że go Che la ja i od po wiedź Ław ren ti ja Be rii na me mo ran dum, li sty Kali -
stra ta Cin ca dze.

Nr 9. Za miesz czo no w nim wy ro ki wy da ne na ka pła nów aresz to wa nych w 1942 r.,
mapę po wsta nia w 1924 r., ma te ria ły do ty czą ce pro ce su Kon stan ty na An dro ni kasz wi li i in.

Nr 10. Opu bli ko wa no w tym nu me rze ar ty ku ły o tłu ma cze niu Ry ce rza w ty gry siej
skó rze na ję zyk ro syj ski oraz o re pre sjach po wy stą pie niu Ł. Be rii, w tym wo bec przed -
sta wi cie li in te li gen cji i in.

Nr 11. Po świę co ny re pre sjo no wa nym ko bie tom, wo bec któ rych tzw. trój ka NKWD
wy da ła naj wyż szy wy rok – roz strze la nie. Za wie ra m.in. in for ma cje o me to dach i for mach
tor tur i nad użyć w wię zie niach. Na pod sta wie ma te ria łów ar chi wal nych zo stał na krę co -
ny film do ku men tal ny „Pri kaz nr 00486” („Roz kaz nr 00486”).

Nr 12. Do ty czy ru chu dy sy denc kie go w Gru zji. Opu bli ko wa no w nim tek sty o na ro -
dzi nach ru chu lu do we go, o wy klu cze niu Zwia da Gam sa chur dii ze Związ ku Li te ra tów
Gru zji i in.

Nr 13. Za miesz czo no w nim wspo mnie nia gru ziń skie go czer wo no ar mi sty, ar ty ku ły
o so wiec kiej oku pa cji i 11. Ar mii, hi sto rii Aka ki ja Mi ke la dze i „amne stii” mien sze wi -
ków i in.

Nr 14. Za wie ra ma te ria ły z po stę po wa nia kar ne go wszczę te go prze ciw ko mor der com
Ilii Czaw cza wa dze (zna ne go gru ziń skie go pi sa rza i dzia ła cza spo łecz ne go).

Nr 15. Opu bli ko wa no tu ma te ria ły do ty czą ce tra gicz nych wy da rzeń z 9 mar ca 1956 r. 
War to pod kre ślić, że ar chi wum bie rze udział w pro duk cji fil mów do ku men tal nych,

przy go to wy wa niu pro gra mów edu ka cyj nych i pu bli ka cji. Je go pra cow ni cy ak tyw nie
biorą udział w au dy cjach te le wi zyj nych do ty czą cych naj now szej hi sto rii Gru zji, sze -
ro ko wyko rzy stu ją w nich ma te ria ły ar chi wal ne. Oprócz uczest ni cze nia w zdję ciach
do do ku men tal nych fil mów hi sto rycz nych ar chi wum od 2008 r. sa mo dziel nie je pro -
du ku je. Wśród naj cie kaw szych moż na wy mie nić film o „Ope ra cji pol skiej”, roz ka zie
nr 00486, so wie ty za cji Gru zji i gru ziń skich dy sy den tach. Na szcze gól ną uwa gę za słu -
gu je jed nak film o za bój stwie Ilii Czaw cza wa dze. Ob raz jest w ca ło ści opar ty na prze -
cho wy wa nych w ar chi wum ma te ria łach z po stę po wa nia kar ne go pro wa dzo ne go
prze ciw ko mor der com. 
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W dniu 22 paź dzier ni ka 2010 r. ar chi wum zor ga ni zo wa ło wy sta wę fo to gra ficz ną
pod ty tu łem „Czer wo na hi sto ria”, a od 22 do 26 paź dzier ni ka 2010 r. mia ła miej sce gru -
ziń sko -ame ry kań ska kon fe ren cja „Na ucz się prze szło ści dla przy szło ści”. Co ro ku ar chi -
wum wy da je ka len da rze, w któ rych są za miesz cza ne in for ma cje o wy da rze niach
z naj now szej hi sto rii Gru zji, do ku men ty ar chi wal ne, li sty i ma te ria ły do cho dze nio we.

Gru pa di gi ta li za cji. 
Ko pie uzy ska ne dzię ki ska no wa niu za si la ją ar chi wum cy fro we i po zwa la ją za bez pie -

czyć ory gi na ły przed ich fi zycz nym znisz cze niem w wy ni ku wie lo krot ne go udo stęp nia -
nia. Two rzo ne są tak że elek tro nicz ne ba zy da nych, któ re umoż li wia ją od szu ki wa nie
in te re su ją cych ar chi wa liów. Obec nie zdi gi ta li zo wa nych zo sta ło ok. 8000 fo to gra fii prze -
cho wy wa nych w ar chi wum. Na le ży pod kre ślić, że za koń cze nie wy mie nio nych prac do -
pro wa dzi ło do wzro stu za in te re so wa nia za so bem ar chi wum. 

Gru pa re stau ra cji i kon ser wa cji.
Człon ko wie gru py, któ rzy prze szli spe cjal ny kurs w Na ro do wym Ar chi wum Gru zji

i Na ro do wej Bi blio te ce Gru zji, re stau ru ją i kon ser wu ją sta re do ku men ty ar chi wal ne ma -
ją ce du żą war tość hi sto rycz ną i na uko wą. Ich za cho wa nie jest bo wiem spra wą szcze gól -
nej wa gi pań stwo wej, a pod ję te dzia ła nia pro wa dzą do sze ro kie go udo stęp nia nia
naj star szych do ku men tów na ukow com i in nym oso bom za in te re so wa nym.

PrzyAr chi wum MSW Gruzji dzia ła Ra da Na uko wa, któ rej człon ko wie uczest ni czą w jego
pra cy, kon sul tu ją re ali zo wa ne pro jek ty, w tym do ty czą ce wy da wa nia ma ga zy nu „Ar chiw nyj
Wiest nik”, pla nu ją spo tka nia re dak cyj ne i te ma ty kę ba dań na uko wych pro wa dzo nych przez pla -
ców kę. W skład ra dy wcho dzą wy bit ni spe cja li ści z in sty tu cji na uko wych z róż nych kra jów:

– Tho mas Blan ton – dy rek tor Ar chi wum Bez pie czeń stwa Na ro do we go przy Uni wer -
sy te cie Je rze go Wa szyng to na (USA);

– Ro nald Gri gor Su ny – pro fe sor Uni wer sy te tu Mi chi gan i Uni wer sy te tu w Chi ca go
(USA);

– Ar se nij Ro gin skij – prze wod ni czą cy Sto wa rzy sze nia „Me mo riał” (Ro sja);
– Mark Jung – pro fe sor asy stent Uni wer sy te tu Ruhr (Niem cy);
– Jeff Ros sman – pro fe sor Uni wer sy te tu Vir gi nia, dy rek tor Cen trum Ba dań Eu ro azja -

tyc kich (USA);
– Erick Scott – pro fe sor asy stent Uni wer sy te tu w Kan sas (USA);
– Ti mo thy Blau velt – dy rek tor Ame ry kań skiej Ra dy Edu ka cji Mię dzy na ro do wej

(USA, Gru zja);
– Oli ver Re isner – przed sta wi ciel Unii Eu ro pej skiej w Gru zji (Gru zja);
– Gri go rij Ma mu li ja – dok tor Wyż szej Szko ły Ba dań Spo łecz nych we Fran cji (Fran cja).
Ar chi wum współ pra cu je z róż ny mi or ga ni za cja mi kra jo wy mi, wśród któ rych war to

wy mie nić: In sty tut Roz wo ju Swobody In for ma cji (ID FI), La bo ra to rium Stu diów nad
Sowiec ką Prze szło ścią (SO VLAB), Gru ziń skie Ar chi wum Na ro do we i Na ro do wą Bi blio -
te kę Par la men tar ną.

Współ pra ca mię dzy na ro do wa

Za po śred nic twem Fun da cji He in ri cha Bölla dy rek tor Ar chi wum MSW Gruzji
i przed sta wi cie le or ga ni za cji po za rzą do wych zło ży li wi zy ty ro bo cze w Niem czech i Esto -
nii w ce lu wy mia ny do świad czeń.
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Ar chi wum pod pi sa ło me mo ran da o współ pra cy z róż ny mi mię dzy na ro do wy mi or ga -
ni za cja mi i mu ze ami, wśród któ rych na le ży wy mie nić:

– In sty tut Ho ove ra, Uni wer sy tet Stan for da (USA);
– Mu zeum Pa mię ci Ge no cy du (USA);
– In sty tut Pa mię ci Na ro do wej (Pol ska);
– In sty tut Ba da nia Re żi mów To ta li tar nych (Cze chy);
– Uni wer sy tet Ruhr (Niem cy);
– Uni wer sy tet Za chod niej Fin lan dii (Fin lan dia);
– Sto wa rzy sze nie „Me mo riał” (Ro sja).
Ko ope ra cja z wy mie nio ny mi in sty tu cja mi jest pro wa dzo na w na stę pu ją cym za kre sie:
– z Ar chi wum In sty tu tu Ho ove ra – zbie ra nie, di gi ta li za cja i two rze nie ba zy da nych

do ty czą cych hi sto rii Gru zji XX w.
– z Ar chi wum Mu zeum Ho lo kau stu – za bez pie cze nie do stę pu do do ku men tów oraz

do star cze nie ich ko pii do mu zeum.
– z Uni wer sy te tem Za chod niej Fin lan dii – re ali za cja pro jek tu „Gru ziń ska na ro do wość

i so wiec ka wła dza: wy da rze nia z 9 mar ca 1956 r.”, po łą czo ne go z wy szu ki wa niem i roz -
po wszech nia niem do ku men tów ar chi wal nych.

– z Uni wer sy te tem Ruhr w Bo chum – pro wa dze nie wspól nych ba dań i pro jek tów edu ka -
cyj nych po łą czo nych z za pew nie niem do stę pu do do ku men tów ar chi wal nych. W cią gu ostat -
nich czte rech lat w opar ciu o za sób Ar chi wum MSW Gru zji pro wa dzo no ba da nia do ty czą ce
Wiel kie go Ter ro ru w Gru zji, któ rych efek tem ma być wy da nie dwóch to mów mo no gra fii.

– z In sty tu tem Pa mię ci Na ro do wej – wy mia na do ku men tów. W opar ciu o do świad -
cze nie IPN Ar chi wum MSW pla nu je wzię cie udzia łu w pro jek cie do ty czą cym po szu ki -
wa nia miejsc po chów ku ofiar czer wo ne go ter ro ru.

– z pra skim In sty tu tem Ba da nia Re żi mów To ta li tar nych – wy da no zbiór dokumentów
(w ję zy kach gru ziń skim, cze skim i an giel skim) po świę co ny ru cho wi dy sy denc kie mu
w Cze cho sło wa cji i Gru zji. Pra cow ni cy ar chi wum opu bli ko wa li w ma ga zy nie pra skie go
in sty tu tu ar ty kuł na uko wy o gru ziń skim dy sy den cie Re wa ze Cin ca dze. W przy szło ści
pla nu je się po głę bie nie prac na uko wych i ba daw czych mię dzy ar chi wum i in sty tu tem.

Oprócz sfor ma li zo wa nej umo wa mi współ pra cy mię dzy na ro do wej ar chi wum za an ga -
żo wa ło się w na stę pu ją ce ini cja ty wy:

– ra zem z fran cu skim ma ga zy nem „Woj na i Po kój” – ba da nie prze stępstw i wy kro -
czeń Ar mii Czer wo nej w cza sie II woj ny świa to wej.

– wspól nie z In sty tu tem Roz wo ju Swo bo dy In for ma cji (ID FI), Am ba sa dą Szwaj ca rii
w Gru zji i Po łu dnio wo kau ka skim Re gio nal nym Biu rem Fun da cji He in ri cha Bölla – zre -
alizowa nie pro jek tu pod na zwą „Sta li now skie spi sy w Gru zji, 1937–1938”.

– wraz z Tbi li skim Uni wer sy te tem Pań stwo wym, Uni wer sy te tem Ruhr, In sty tu tem
Hi sto rii Nie miec kiej w Mo skwie i Ar chi wum Fun da cji Volks wa ge na – re ali za cja pro jek -
tu pod na zwą „Bol sze wic ki po rzą dek: ma so we re pre sje w Gru zji w la tach 1937–1938”.

Dzia łal ność na uko wa

Pra cow ni cy ar chi wum pro wa dzą ba da nia na uko we w czte rech kie run kach:
Pierw szy po świę co ny jest stu dio wa niu hi sto rii ru chu dy sy denc kie go w Gru zji. Po za -

koń cze niu dwu let nie go pro jek tu pla no wa ne jest wy da nie mo no gra fii, w któ rej zo sta nie
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opi sa na ca ła hi sto ria ru chu, a na stęp nie na jej pod sta wie do ko na na bę dzie ana li za pe rio -
dy za cji naj now szej hi sto rii Gru zji. Pod sta wę źró dło wą książ ki sta no wią ma te ria ły Ar chi -
wum MSW Gru zji (by łe Ar chi wum KGB, ze spo ły ar chi wal ne KC Ko mu ni stycz nej Par tii
Gru zji oraz MSW). W Ar chi wum MSW Gru zji są prze cho wy wa ne ak ta po stę po wań kar -
nych wszczę tych prze ciw ko gru ziń skim dy sy den tom, któ re po zwa la ją szcze gó ło wo od -
two rzyć kon kret ne wy da rze nia, ich prze bieg, me to dy wal ki z opo zy cją i uza sad nie nia
wy da nych wy ro ków. Au to rom mo no gra fii po sta wio no też do dat ko wy cel – mak sy mal ne
wy ko rzy sta nie zgro ma dzo nych ar chi wa liów.

Dru gi kie ru nek – stu dia nad hi sto rią prze sie dleń spe cjal nych, któ rych zwień cze niem
ma być wy da nie mo no gra fii o hi sto rii wy sie dle nia oby wa te li Gru zji róż nych na ro do wo -
ści w cza sie rzą dów so wiec kich.

Trze cim kie run kiem ba dań na uko wych, re ali zo wa nym wspól nie z In sty tu tem Roz -
wo ju Swo bo dy In for ma cji, jest pro jekt do ty czą cy po szu ki wań miejsc po chów ku ofiar re -
pre sji lat trzy dzie stych XX w. w Gru zji. Opie ra się on na do świad cze niach pol skie go
In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej. 

Czwar tym kie run kiem ba dań na uko wych jest pro jekt stwo rze nia spe cjal ne go zbio ru
do ku men ta cji do ty czą ce go by łych pra cow ni ków KGB Gru zji. Pra cow ni cy ar chi wum
rejestru ją wy wia dy z by ły mi funk cjo na riu sza mi w ce lu uzu peł nie nia i za cho wa nia dla
po tom nych wie dzy o me to dach dzia ła nia Ko mi te tu Bez pie czeń stwa Pań stwo we go.

*  *  *

Ar chi wum przyj mu je in te re san tów, udzie la im po rad w za kre sie po szu ki wa nia do ku -
men tów i spo rzą dza in for ma cje ar chi wal ne o re ha bi li ta cji, ka ral no ści, prze sie dle niach
spe cjal nych (prze sie dle nia, wy sie dle nia), prze by wa niu w nie wo li i „kon tro li fil tra cyj nej”.
W ostat nich la tach, po zdi gi ta li zo wa niu zbio rów i przy go to wa niu elek tro nicz nych baz
da nych od no szą cych się do za so bu, za in te re so wa nie ar chi wum wzro sło za rów no w spo -
łe czeń stwie gru ziń skim, jak i wśród kra jo wych i za gra nicz nych na ukow ców. Z ba za mi
da nych ar chi wum za po zna ło się po nad 2000 na ukow ców i 3000 osób pry wat nych oraz
dzien ni ka rze róż nych sta cji te le wi zyj nych i ra dio wych. Ar chi wum po sia da stro nę in ter -
ne to wą: http://ar chi ve.se cu ri ty.gov.ge/in dex.html, e -ma il: ar chi ve@mia.gov.ge. Jest też
do stęp ne na Facebooku: https://www.fa ce bo ok.com/ar chi ve.mia/app_174225559282949
i YouTu be: www.youtu be.com/chan nel/UCekzjffKuWUdHeHGtqeCTRw.

S T R E S Z C Z E N I E

Za sób obec ne go Ar chi wum Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych Gru zji sta no wią ma te ria ły
wcho dzą ce wcze śniej w skład trzech od ręb nych ar chi wów hi sto rycz nych: Ko mi te tu Bez pie czeń -
stwa Pań stwo we go Gru zji, Mi li cji So wiec kiej w Gru zji oraz Ko mu ni stycz nej Par tii Gru ziń skiej
So cja li stycz nej Re pu bli ki So wiec kiej. Au to rzy przed sta wi li ge ne zę po wsta nia tych ar chi wów, ich
za sób, scha rak te ry zo wa li za war tość naj cie kaw szych ze spo łów ar chi wal nych oraz struk tu rę or ga -
ni za cyj ną Ar chi wum MSW. W ar ty ku le zo sta ły omó wio ne rów nież za gad nie nia zwią za ne z po pu -
la ry za cją za so bu ar chi wal ne go, któ ra do ko nu je się m.in. po przez wy da wa ne przez ar chi wum
cza so pi smo „Ar chiw nyj Wiest nik” w ję zy kach gru ziń skim i an giel skim oraz uczest nic two w pro -
duk cji fil mów do ku men tal nych. Po ru szo no tak że kwe stie do ty czą ce współ pra cy mię dzy na ro do wej
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Ar chi wum MSW Gru zji z za gra nicz ny mi or ga ni za cja mi, uczel nia mi i mu ze ami oraz pro jek tów ba -
daw czych re ali zo wa nych przez jego pra cow ni ków.

Sło wa klu czo we: Ar chi wum Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych Gru zji, Ar chi wum Ko mi te tu
Bez pie czeń stwa Pań stwo we go Gru zji, Ar chi wum Mi li cji So wiec kiej w Gru zji, Ar chi wum Ko mu -
ni stycz nej Par tii Gru ziń skiej So cja li stycz nej Re pu bli ki So wiec kiej.

S U M M A R Y

The fonds that previously comprised three separate historical archives: Committee of the State
Security of Georgia, Soviet Police in Georgia and the Communist Party of the Georgian Soviet
Socialist Republic constitute the resources of the present Archives of the Ministry of Internal Affairs
of Georgia. The authors presented origins of creation of those archives, their fonds, described the
content of the most interesting archival fonds and organizational structure of the archives of the
Ministry of Internal Affairs. The issues related to popularizing of the archival fonds that is
conducted, among others, by publishing the magazine entitled ‘Archival Herald’ in the Georgian
and English languages and participation in the production of documentaries have also been
discussed in the article. Furthermore, the aspects concerning the international cooperation of the
Archives of the Ministry of Internal Affairs of Georgia with foreign organizations, universities and
museums as well as research projects conducted by employees have been considered.   

Key words: Archives of the Ministry of Internal Affairs of Georgia, Archives of the State
Security of Georgia, Archives of the Soviet Police of Georgia, Archives of the Communist Party of
the Georgian Soviet Socialist Republic. 
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